
                                                     
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

     10.03.2022                                                                                          №   218                    
 

О закреплении территорий за 
общеобразовательными организациями 
Вязниковского района на 2022 год 

 
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9, частью 5 статьи 63, статьёй 

67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», в целях обеспечения приема в общеобразовательные организации 
района всех граждан, проживающих на территории Вязниковского района, 
соблюдения их прав на получение бесплатного доступного образования                
п о с т а н о в л я ю: 

1. Закрепить территории: 
1.1. За общеобразовательными организациями Вязниковского района, 

реализующими программы начального общего образования на территории 
муниципального образования Вязниковский район, на 2022 год согласно 
приложению № 1. 

1.2. За общеобразовательными организациями Вязниковского района, 
реализующими программы основного общего образования на территории 
муниципального образования Вязниковский район, на 2022 год согласно 
приложению № 2. 

1.3. За общеобразовательными организациями Вязниковского района, 
реализующими программы среднего общего образования на территории 
муниципального образования Вязниковский район, на 2022 год согласно 
приложению № 3. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации района: 
- от 03.03.2021 № 229 «О закреплении территорий за 

общеобразовательными организациями Вязниковского района»; 
- от 10.06.2021 № 617 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 03.03.2021 № 229».  
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам, 
начальника управления физической культуры и спорта. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 Глава местной администрации                                                       И.В. Зинин 



Приложение № 1 
к постановлению администрации района 

от 10.03.2022  № 218 
 

Перечень территорий,  
закрепленных за общеобразовательными организациями Вязниковского района, 

реализующими программы начального общего образования на территории 
муниципального образования Вязниковский район, на 2022 год 

Учреждение Территория 
1 2 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 имени 
дважды Героя 
Советского Союза 
летчика - космонавта 
Валерия Николаевича 
Кубасова»  

Улица Антошкина, переулки 1-й, 2-й Больничный, 
улица Ветеринарная, переулки 1-й, 2-й Ветеринарный, 
улица Вокзальная, улица Высокий тупик, улица 
Горького, улица Гора Каток, 1-я, 2-я Дачная улицы, 
переулки 1-й, 2-й, 3-й Дачный, улица Дзержинского, 
улица Дружбы, улица Заливная, переулок Заливной, 
улица И. Голубева, Красноармейский переулок, улица 
Красное шоссе, улица К.Маркса, улица Киселева, 
улица Клязьминская, улица Красина, Красина 
переулок, улица Левитана, улица Ломоносова, улица 
Медовая, улица Менделеева, улица Мира, улица 
Мошина, улицы 1-я, 2-я Набережная, Набережный 
переулок, Отдельный переулок, Соборная площадь, 
улица Пролетарская, Пролетарский переулок, улица 
Пролетарская горка, улица Пригородная, улица 
Репина, улица Риммы Гавриловой, улица Рябиновая, 
улица Сабашникова, улица Сенькова, улица 
Сергиевских, улица Сиреневая, улица Сменная, улица 
Советская, Советский переулок, улица Совхозная, 
улица Г.Титова, Толмачевский переулок, улица 
Фейгина, улица Чайковского, улица Челюскинцев, 
улица Черемуховая, улица Чкалова, улица Школьная, 
улица Юбилейная, микрорайон Нововязники: улица 
Привокзальная (дома с 52 по 63); деревня Селище 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 города 
Вязники 
Владимирской 
области» 

Улица Благовещенская, улица Большая Московская, 
улица Большая поляна, улица Большая Садовая, улица 
Большой тупик, улица Высоковольтная, 
Высоковольтный переулок, улица Глухой тупик, 
улица Гоголя,  Городок  Водников, улица Державина,  
улица Институтская, улица Кленовая, улица 
Ключевая, Ключевой переулок, улица Колпакова, 
улица Комзяковская, улица Косогорная, улица 
Котовского, Кустарный переулок, улица 
Кооперативная, переулки 1-й, 2-й, 3-й  
Кооперативный,   улица  Крутая   гора,  улица  Лесная, 



2 
1 2 

  улицы 1-я, 2-я Луговая, улица Луначарского, 
Луначарского переулок, улица Малая Ключевая, улица 
Мало-Московская, улица Мало-Садовая, улица Малый 
тупик, улица Маяковского, Милицейский переулок, 
улица Мичуринская, переулки 1-й, 2-й, 3-й 
Мичуринский, улица Мопра, улица Московский тупик, 
улица Муромская, Муромский проезд, Музейный 
проезд, улица Ново-Фабричная, улица Озерная, улица 
Орджоникидзе, улица Н. Островского, переулок 
Островского, улица Пионерская гора, улица Пеньки, 
улица Победы, Профессиональный переулок, 
Прядильный переулок, улица Пушкинская, улица 
Рабочая, улица Садовый тупик, улица Свободы, улица 
С. Лазо, улица И. Симонова, улица Светлая, улица 
Смычка, улица Солнечная, улица Труда, улица 
Трудовая гора, улица Фрунзе, улица Фурманова, улица 
С.Халтурина, улица Холмистая, улица Чапаевская, 
переулки 1-й, 2-й, 3-й Чапаевский, улица Чапаевский 
тупик, улица Щербакова, переулки 1-й, 2-й 
Щербаковский, улица Центральная, улица Щорса, 
микрорайон Нововязники: улица Вишневая, улица 
Комзяковская, Комзяковский переулок, улица 
Механизаторов, улица Молодежная, улица Садовая 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4 города 
Вязники 
Владимирской 
области» 

Улица 8 Марта, улица Большой проезд, улица 
Березовая, переулки 1-й, 2-й, 3-й Березовый, улица 
Володарского, улица Воровского, улица Жданова, 
улица Загородная, улица Западная, улица Калинина, 
улица Калиновая, площадь имени К. Либкнехта, улица 
Куйбышева, улица Летняя, улица Липкинская, улица 
Малый проезд, улица Металлистов, улица 
Молодежная, улица Северная, улицы Соковка 1-я, 2-я, 
3-я линии, улица Спортивная, улица Тенистая, улица 
Тихая, Тихий переулок, улица Тургенева, улица 
Тракторная, Тракторный переулок, улица Ушакова, 
переулок Ушакова, улица Физкультурная, улица 
Фестивальная, улица Цветочная, улица Циолковского, 
улица Шевченко, улица Шорникова, деревня Быковка; 
деревня    Данилково,    деревня    Илевники,    деревня 
Комлево, деревня Кузьмино, деревня Мишурово, 
деревня Пески, деревня Реутово, деревня Сменки, 
деревня Суйтино, деревня Тополевка, деревня 
Хотиловка, деревня Аксеново, деревня Завражье, 
деревня  Ильина  Гора,  деревня   Кудрявцево,   деревня  



3 
1 2 
 Перово, деревня Олтушево 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная  
школа № 6» 

Деревня Болымотиха, микрорайон Дечинский, улица 
Ефимьево, улица Ефимьевский овраг, улица Околица 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная   
школа № 9 имени 
А.И.Фатьянова» 

Улица Автогаражная, улица Д.Бедного, улица 
Владимирская, улица Вишневая, улица Восточная, 
улица Герцена, улица Гончарова, улица Грибоедова, 
улица Делегатская, Делегатский переулок, улица 
Депутатская, улица Добролюбова, улица Есенина,         
улица Железнодорожная, улица Жуковского, улица 
Заводская, улица Заготзерно, улица Зеленая,         
улица ИВГРЭС, улица Инструментальная, 
Инструментальный переулок, улица Кадров, улица 
Кирова, Кирова переулок, улица Краснофлотская, 
проезд Краснофлотский, улица Комсомольская, улица 
Коммунальная, переулки 1-й, 2-й Коммунальный, 
улица Крылова, улица Кутузова, 1-й Кутузовский 
проезд, 2-й Кутузовский переулок, улица Ленина, 
улица Лермонтова, улица Литейная, улица 
Льнянщиков, улица Мало-Ярцевская, улица 
Мельничная, Мельничный проезд, улица Мочалова, 
улица Нагорная, улица Нахимова, улица Некрасова, 
улица Ненашево, улица Новая, улица Ново-Заводская, 
Овражный переулок, улица Октябрьская, переулки 1-
й, 2-й, 3-й Октябрьский, улица 1 Мая, улица 
Операторов, поселок Первомайский, улица 
Пограничная, переулки 1-й, 2-й, 3-й Пограничный, 
переулки 1-й, 2-й Подгорный, улица Подгорный 
тупик, улица Полевая, Полевой переулок, улица 
Е.Пугачева, улица С. Разина, улица Речная, улица 
Родниковая, улица Рылеева, Рылеева переулок, улица 
Строителей, улица Свердлова, улица Стахановская, 
переулки 1-й, 2-й Стахановский, улица Салтыкова- 
Щедрина, улица Суворова, улица Текстильная, 
Текстильный переулок, улица Ткацкая, улица 
Удобная, улица Л. Толстого, улица Фатьянова, улица 
Фонтанная, Фонтанный переулок, улица 
Б.Хмельницкого, улица Хорохонова, улица 
Чернышевского, улица Чехова, улица Южная, улица 
Ярцевская  



4 
1 2 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Вязовская основная 
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Станция Мстера, деревня Вязовка, деревня Сколепово 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Козловская 
начальная  
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Деревня Артемково, деревня Большие Удолы, деревня 
Бурино, деревня Заборочье, деревня Золотая Грива, 
деревня Ивановка, деревня Козлово, деревня 
Липовская Усадьба, деревня Малые Удолы, деревня 
Митины Деревеньки, деревня Ново, деревня Палкино, 
деревня Порзамка, поселок Санхар, деревня Сельцовы 
Деревеньки, деревня Ступины Деревеньки 
 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Лукновская средняя 
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Деревня Васькино, деревня Зобищи, поселок Лукново, 
деревня Нагуево, деревня Наместово, деревня 
Седельниково, деревня Старыгино 
 
  

 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Мстерская средняя 
общеобразовательная 
имени Героя России 
Ивана Ивановича 
Голубева» 

Деревня Глубоково, село Барское Татарово, деревня 
Жары, деревня Желобиха, поселок Заречный, деревня 
Калиты, деревня Козловка, деревня Костенево, деревня 
Крутовка, поселок Мстера, деревня Налескино, деревня 
Новоселка, деревня Плосково, деревня Раменье, 
деревня   Слободка,    деревня  Ставрово,  село  Станки, 
деревня Федосеиха, деревня Яндовы, деревня 
Исаковка, деревня Тимино, деревня Хмельники, 
деревня Черноморье, село Троицкое - Татарово 



5 
1 2 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Никологорская 
средняя 
общеобразовательная 
школа Вязниковского 
района Владимирской 
области» 

Поселок Никологоры, поселок Приозерный, деревня 
Абросимово, деревня Алешинская, деревня Бурково, 
деревня Васильки, деревня Воронино, деревня 
Галкино, деревня Гридинская, деревня Ерофеево, 
деревня Желнино, деревня Иваньково, деревня 
Копцево, деревня Сысоево, деревня Маловская, 
деревня Матюкино, деревня Окатово, деревня 
Синяткино, деревня Степково, деревня Шатнево, 
деревня Харино, деревня Ям 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Нововязниковская 
основная  
общеобразовательная 
школа» 

Микрорайон Нововязники: улица Авиационная, улица 
Главная, улица Гражданская, улица Восточная, улица 
Восход, улица Зеленая, улица Калинина, улица 
Луговая, улица Казарма 314 км, улица Казарма 315 
км, улица Казарма 316 км, улица Кирова, Кировский 
переулок, улица Клубная, улица Комсомольская, 
улицы 1-я, 2-я Кооперативная, улица Красина, улица 
Красная, улица Мира, улица Мичурина, улица Карла 
Маркса, улица Нейтральная, улица Октябрьская, 
Октябрьский переулок, улица Первомайская, улица 
Привокзальная, улица Свободы, улица Текстильная, 
улица Школьная, улица Шоссейная, улица 
Юбилейная, улица Южная 

Муниципальное  
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Октябрьская 
основная 
общеобразовательная 
школа № 1 
Вязниковского 
района» 

Деревня Игуменцево, деревня Каликино, деревня 
Кика, деревня Крутые горки, деревня Меркутино, 
поселок Октябрьский, деревня Першино, поселок 
Пролетарский, станция Сеньково, деревня Сизово, 
деревня Большой Холм, деревня Малый Холм 
Деревня Агафоново, деревня Беляиха, деревня 
Большевысоково, деревня Дудкино, деревня Жарцы, 
деревня Малое Высоково, деревня Пивоварово, 
деревня Поздняково, деревня Пономарево, деревня 
Серково 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Октябрьская 
основная 
общеобразовательная 
школа № 2» 

Деревня Захаровка, деревня Климовская, деревня 
Октябрьская, деревня Большое Филисово, деревня 
Ананьино, деревня Бахтолово, деревня Белая Рамень, 
деревня Злобаево, деревня Ключево, деревня 
Коровино, деревня Курбатиха, деревня Медведево, 
деревня Микляево, деревня Новая Рамень, деревня 
Обеднино, деревня Пригорево, деревня Растово, 
деревня Рытово, деревня Трухачиха, село Сергиевы-
Горки  
 



6 
1 2 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  
«Осинковская 
основная 
общеобразовательная 
школа» 

Деревня Высоково, деревня Осинки, деревня 
Охлопково, деревня Озерки, деревня Селянкино, 
поселок станции Сарыево, село Сарыево, деревня 
Шустово, деревня Юрышки 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Паустовская 
основная 
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Деревня Бородино, деревня Глинищи, деревня 
Ждановка, деревня Жолобово, деревня Каменево, 
деревня Крутые, деревня Митинская, деревня Палково, 
деревня Паустово, деревня Роговская, деревня 
Ромашево, деревня Стряпково, деревня Успенский 
Погост 
 
 
 
 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Пирово- 
Городищенская  
основная 
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Деревня Брагино, деревня Войново, деревня Головино, 
деревня Горемыкино, деревня Коширино, деревня 
Лапино, деревня Лог, деревня Марьино, деревня 
Пировы - Городищи, деревня Руделево, деревня 
Рудильницы, деревня Секерино, деревня Федурники, 
деревня Щекино, поселок Яр 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Сергеевская 
средняя 
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района  

Деревня Афанасьево, деревня Бабухино, деревня 
Воробьевка, деревня Исаево, деревня Сергеево, 
деревня Сосенки, поселок Центральный 
 



7 
1 2 

Владимирской 
области» 

 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Степанцевская 
средняя  
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Деревня Бурцево, деревня Грачевка, деревня 
Дьяконово, деревня Коровинцево, деревня Мокрово, 
деревня Невежино, деревня Рябиха, деревня Сенино, 
деревня Симонцево, деревня Сосновка, поселок 
Степанцево, деревня Табачиха, деревня Торчиха, 
деревня Эдон, деревня Ямки, деревня Ясные зори, 
деревня Буторлино, деревня Дружная, деревня Зеленые 
пруды, деревня Китово, деревня Серково, деревня 
Усады, деревня Фомина Рамень, деревня Худяково, 
деревня Чернево 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Чудиновская 
основная 
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района» 

Деревня Бродники, деревня Борзынь, деревня Большие 
Липки, деревня Лихая Пожня, деревня Малые Липки, 
деревня Коурково, деревня Коршуниха, деревня 
Сингерь, деревня Чудиново 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к постановлению администрации района 

от 10.03.2022  № 218 
Перечень территорий,  

закрепленных за общеобразовательными организациями Вязниковского района, 
реализующими программы основного общего образования на территории 

муниципального образования Вязниковский район, на 2022 год 
Учреждение Территория 

1 2 
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 имени 
дважды Героя 
Советского Союза 
летчика - космонавта 
Валерия 
Николаевича 
Кубасова»  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Улица Антошкина, переулки 1-й, 2-й Больничный, 
улица Ветеринарная, переулки 1-й, 2-й Ветеринарный, 
улица Вокзальная, улица Высокий тупик, улица 
Горького, улица Гора Каток, 1-я, 2-я Дачная улицы, 
переулки 1-й, 2-й, 3-й Дачный, улица Дзержинского, 
улица Дружбы, улица Заливная, переулок Заливной, 
улица И. Голубева, Красноармейский переулок, улица 
Красное шоссе, улица К.Маркса, улица Киселева, 
улица Клязьминская, улица Красина, Красина 
переулок, улица Левитана, улица Ломоносова, улица 
Медовая, улица Менделеева, улица Мира, улица 
Мошина, улицы 1-я, 2-я Набережная, Набережный 
переулок, Отдельный переулок, Соборная площадь, 
улица Пролетарская, Пролетарский переулок, улица 
Пролетарская горка, улица Пригородная, улица Репина, 
улица Риммы Гавриловой, улица Рябиновая, улица 
Сабашникова, улица Сенькова, улица Сергиевских, 
улица Сиреневая, улица Сменная, улица Советская, 
Советский переулок, улица Совхозная, улица Г.Титова, 
Толмачевский переулок, улица Фейгина, улица 
Чайковского, улица Челюскинцев, улица Черемуховая, 
улица Чкалова, улица Школьная, улица Юбилейная, 
микрорайон Нововязники: улица Привокзальная (дома 
с 52 по 63); 
деревня Артемково, деревня Большие Удолы, деревня 
Бурино, деревня Заборочье, деревня Золотая Грива, 
деревня Ивановка, деревня Козлово, деревня 
Липовская Усадьба, деревня Малые Удолы, деревня 
Митины Деревеньки, деревня Ново, деревня Палкино, 
деревня Порзамка, поселок Санхар, деревня Сельцовы 
Деревеньки, деревня Ступины Деревеньки, деревня 
Селище 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное  

Улица Благовещенская, улица Большая Московская, 
улица Большая поляна, улица Большая Садовая, улица 
Большой    тупик,   Высоковольтный   переулок,   улица  



2 
1 2 

учреждение 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 города 
Вязники 
Владимирской 
области» 

Высоковольтная, улица Глухой тупик, улица Гоголя,  
Городок  Водников,  улица  Державина,  улица 
Институтская, улица Кленовая, улица Ключевая, 
Ключевой переулок, улица Колпакова, улица 
Комзяковская, улица Косогорная, улица Котовского, 
Кустарный переулок, улица Кооперативная, переулки 
1-й, 2-й, 3-й Кооперативный, улица Крутая гора, улица 
Лесная, улицы 1-я, 2-я Луговая, улица Луначарского, 
Луначарского переулок, улица Малая Ключевая, улица 
Мало-Московская, улица Мало-Садовая, улица Малый 
тупик, улица Маяковского, Милицейский переулок, 
улица Мичуринская, переулки 1-й, 2-й, 3-й 
Мичуринский, улица Мопра, улица Московский тупик, 
улица Муромская, Муромский проезд, Музейный 
проезд, улица Ново-Фабричная, улица Озерная, улица 
Орджоникидзе, улица Н. Островского, переулок 
Островского, улица Пионерская гора, улица Пеньки, 
улица Победы, Профессиональный переулок, 
Прядильный переулок, улица Пушкинская, улица 
Рабочая, улица Садовый тупик, улица Свободы, улица 
С. Лазо, улица И. Симонова, улица Светлая, улица 
Смычка, улица Солнечная, улица Труда, улица 
Трудовая гора, улица Фрунзе, улица Фурманова, улица 
С.Халтурина, улица Холмистая, улица Чапаевская, 
переулки 1-й, 2-й, 3-й Чапаевский, улица Чапаевский 
тупик, улица Щербакова, переулки 1-й, 2-й 
Щербаковский, улица Центральная, улица Щорса, 
микрорайон Нововязники: улица Вишневая, улица 
Комзяковская, Комзяковский переулок, улица 
Механизаторов, улица Молодежная, улица Садовая 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4 города 
Вязники 
Владимирской 
области» 

Улица 8 Марта, улица Большой проезд, улица 
Березовая, переулки 1-й, 2-й, 3-й Березовый, улица 
Володарского, улица Воровского, улица Жданова, 
улица Загородная, улица Западная, улица Калинина, 
улица Калиновая, площадь имени К. Либкнехта, улица 
Куйбышева, улица Летняя, улица Липкинская, улица 
Малый проезд, улица Металлистов, улица 
Молодежная, улица Северная, улицы Соковка 1-я, 2-я, 
3-я линии, улица Спортивная, улица Тенистая, улица 
Тихая, Тихий переулок, улица Тургенева, улица 
Тракторная, Тракторный переулок, улица Ушакова, 
переулок Ушакова, улица Физкультурная, улица 
Фестивальная, улица Цветочная, улица Циолковского,  



3 
1 2 
 улица Шевченко, улица Шорникова, деревня Быковка; 

деревня    Данилково,    деревня    Илевники,    деревня 
Комлево, деревня Кузьмино, деревня Мишурово, 
деревня Пески, деревня Реутово, деревня Сменки, 
деревня Суйтино, деревня Тополевка, деревня 
Хотиловка, деревня Аксеново, деревня Завражье, 
деревня Ильина Гора, деревня Кудрявцево, деревня 
Перово, деревня Олтушево 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная  
школа № 6» 

Деревня Болымотиха, микрорайон Дечинский, улица 
Ефимьево, улица Ефимьевский овраг, улица Околица 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная   
школа № 9 имени 
А.И.Фатьянова» 

Улица Автогаражная, улица Д.Бедного, улица 
Владимирская, улица Вишневая, улица Восточная, 
улица Гончарова, улица Герцена, улица Грибоедова, 
улица Депутатская, улица Делегатская, Делегатский 
переулок, улица Добролюбова, улица Есенина,         
улица Железнодорожная, улица Жуковского, улица 
Заводская, улица Заготзерно, улица Зеленая,         
улица ИВГРЭС, улица Инструментальная, 
Инструментальный переулок, улица Кадров, улица 
Кирова, Кирова переулок, улица Краснофлотская, 
проезд Краснофлотский, улица Комсомольская, улица 
Коммунальная, переулки 1-й, 2-й Коммунальный, 
улица Крылова, улица Кутузова, 1-й Кутузовский 
проезд, 2-й Кутузовский переулок, улица Ленина, 
улица Лермонтова, улица Литейная, улица 
Льнянщиков, улица Мало-Ярцевская, улица 
Мельничная, Мельничный проезд, улица Мочалова, 
улица Нагорная, улица Нахимова, улица Некрасова, 
улица Ненашево, улица Новая, улица Ново-Заводская, 
Овражный переулок, улица Октябрьская, переулки 1-
й, 2-й, 3-й Октябрьский, улица 1 Мая, улица 
Операторов, поселок Первомайский, улица 
Пограничная, переулки 1-й, 2-й, 3-й Пограничный, 
переулки 1-й, 2-й Подгорный, улица Подгорный 
тупик, улица Полевая, Полевой переулок, улица 
Е.Пугачева, улица С. Разина, улица Речная, улица 
Родниковая, улица Рылеева, Рылеева переулок, улица 
Строителей, улица Свердлова, улица Стахановская, 
переулки  1-й,  2-й  Стахановский,  улица   Салтыкова-  



4 
1 2 
 Щедрина, улица Суворова, улица Текстильная, 

Текстильный переулок, улица Ткацкая, улица Удобная, 
улица Л. Толстого, улица Фатьянова, улица Фонтанная, 
Фонтанный переулок, улица Б. Хмельницкого, улица 
Хорохонова, улица Чернышевского, улица Чехова, 
улица Южная, улица Ярцевская 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Вязовская основная 
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Станция Мстера, деревня Вязовка, деревня Сколепово 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Козловская 
начальная  
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Деревня Артемково, деревня Большие Удолы, деревня 
Бурино, деревня Заборочье, деревня Золотая Грива, 
деревня Ивановка, деревня Козлово, деревня 
Липовская Усадьба, деревня Малые Удолы, деревня 
Митины Деревеньки, деревня Ново, деревня Палкино, 
деревня Порзамка, поселок Санхар, деревня Сельцовы 
Деревеньки, деревня Ступины Деревеньки 
 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Лукновская средняя 
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Деревня Васькино, деревня Зобищи, поселок Лукново, 
деревня Нагуево, деревня Наместово, деревня 
Седельниково, деревня Старыгино 
 
  

 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное  

Деревня Глубоково, село Барское Татарово, деревня 
Жары, деревня Желобиха, поселок Заречный, деревня 
Калиты, деревня Козловка, деревня Костенево, деревня  



5 
1 2 

учреждение 
«Мстерская средняя 
общеобразовательная 
имени Героя России 
Ивана Ивановича 
Голубева» 

Крутовка, поселок Мстера, деревня Налескино, 
деревня Новоселка, деревня Плосково, деревня 
Раменье, деревня   Слободка,    деревня  Ставрово,  
село  Станки, деревня Федосеиха, деревня Яндовы, 
деревня Исаковка, деревня Тимино, деревня 
Хмельники, деревня Черноморье, село Троицкое - 
Татарово 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Никологорская 
средняя 
общеобразовательная 
школа Вязниковского 
района Владимирской 
области» 

Поселок Никологоры, поселок Приозерный, деревня 
Абросимово, деревня Алешинская, деревня Бурково, 
деревня Васильки, деревня Воронино, деревня 
Галкино, деревня Гридинская, деревня Ерофеево, 
деревня Желнино, деревня Иваньково, деревня 
Копцево, деревня Сысоево, деревня Маловская, 
деревня Матюкино, деревня Окатово, деревня 
Синяткино, деревня Степково, деревня Шатнево, 
деревня Харино, деревня Ям 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Нововязниковская 
основная  
общеобразовательная 
школа» 

Микрорайон Нововязники: улица Авиационная, улица 
Главная, улица Гражданская, улица Восточная, улица 
Восход, улица Зеленая, улица Калинина, улица 
Луговая, улица Казарма 314 км, улица Казарма 315 
км, улица Казарма 316 км, улица Кирова, Кировский 
переулок, улица Клубная, улица Комсомольская, 
улицы 1-я, 2-я Кооперативная, улица Красина, улица 
Красная, улица Мира, улица Мичурина, улица Карла 
Маркса, улица Нейтральная, улица Октябрьская, 
Октябрьский переулок, улица Первомайская, улица 
Привокзальная, улица Свободы, улица Текстильная, 
улица Школьная, улица Шоссейная, улица 
Юбилейная, улица Южная 

Муниципальное  
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Октябрьская 
основная 
общеобразовательная 
школа № 1 
Вязниковского 
района» 

Деревня Игуменцево, деревня Каликино, деревня 
Кика, деревня Крутые горки, деревня Меркутино, 
поселок Октябрьский, деревня Першино, поселок 
Пролетарский, станция Сеньково, деревня Сизово, 
деревня Большой Холм, деревня Малый Холм 
Деревня Агафоново, деревня Беляиха, деревня 
Большевысоково, деревня Дудкино, деревня Жарцы, 
деревня Малое Высоково, деревня Пивоварово, 
деревня Поздняково, деревня Пономарево, деревня 
Серково 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 

Деревня Захаровка, деревня Климовская, деревня 
Октябрьская, деревня Большое Филисово, деревня 
Ананьино, деревня Бахтолово, деревня Белая Рамень, 



6 
1 2 

учреждение 
«Октябрьская 
основная 
общеобразовательная 
школа № 2»  

деревня Злобаево, деревня Ключево, деревня 
Коровино, деревня Курбатиха, деревня Медведево, 
деревня Микляево, деревня Новая Рамень, деревня 
Обеднино, деревня Пригорево, деревня Растово, 
деревня Рытово, деревня Трухачиха, село Сергиевы-
Горки   

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  
«Осинковская 
основная 
общеобразовательная 
школа» 

Деревня Высоково, деревня Осинки, деревня 
Охлопково, деревня Озерки, деревня Селянкино, 
поселок станции Сарыево, село Сарыево, деревня 
Шустово, деревня Юрышки 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Паустовская 
основная 
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Деревня Бородино, деревня Глинищи, деревня 
Ждановка, деревня Жолобово, деревня Каменево, 
деревня Крутые, деревня Митинская, деревня Палково, 
деревня Паустово, деревня Роговская, деревня 
Ромашево, деревня Стряпково, деревня Успенский 
Погост 
 
 
 
 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Пирово- 
Городищенская  
основная 
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Деревня Брагино, деревня Войново, деревня Головино, 
деревня Горемыкино, деревня Коширино, деревня 
Лапино, деревня Лог, деревня Марьино, деревня 
Пировы - Городищи, деревня Руделево, деревня 
Рудильницы, деревня Секерино, деревня Федурники, 
деревня Щекино, поселок Яр 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  

Деревня Афанасьево, деревня Бабухино, деревня 
Воробьевка, деревня Исаево, деревня Сергеево, 
деревня Сосенки, поселок Центральный 
 



7 
1 2 

«Сергеевская 
средняя 
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

 
 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Степанцевская 
средняя  
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Деревня Бурцево, деревня Грачевка, деревня 
Дьяконово, деревня Коровинцево, деревня Мокрово, 
деревня Невежино, деревня Рябиха, деревня Сенино, 
деревня Симонцево, деревня Сосновка, поселок 
Степанцево, деревня Табачиха, деревня Торчиха, 
деревня Эдон, деревня Ямки, деревня Ясные зори, 
деревня Буторлино, деревня Дружная, деревня Зеленые 
пруды, деревня Китово, деревня Серково, деревня 
Усады, деревня Фомина Рамень, деревня Худяково, 
деревня Чернево 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Чудиновская 
основная 
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района» 

Деревня Бродники, деревня Борзынь, деревня Большие 
Липки, деревня Лихая Пожня, деревня Малые Липки, 
деревня Коурково, деревня Коршуниха, деревня 
Сингерь, деревня Чудиново 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к постановлению администрации района 

от 10.03.2022  № 218 
 

Перечень территорий,  
закрепленных за общеобразовательными организациями Вязниковского района, 

реализующими программы среднего общего образования на территории 
муниципального образования Вязниковский район, на 2022 год 

Учреждение Территория 
1 2 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 имени 
дважды Героя 
Советского Союза 
летчика - космонавта 
Валерия Николаевича 
Кубасова»  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Улица Антошкина, переулки 1-й, 2-й Больничный, 
улица Ветеринарная, переулки 1-й, 2-й Ветеринарный, 
улица Вокзальная, улица Высокий тупик, улица 
Горького, улица Гора Каток, 1-я, 2-я Дачная улицы, 
переулки 1-й, 2-й, 3-й Дачный, улица Дзержинского, 
улица Дружбы, улица Заливная, переулок Заливной, 
улица И. Голубева, Красноармейский переулок, улица 
Красное шоссе, улица К.Маркса, улица Киселева, улица 
Клязьминская, улица Красина, Красина переулок, 
улица Левитана, улица Ломоносова, улица Медовая, 
улица Менделеева, улица Мира, улица Мошина, улицы 
1-я, 2-я Набережная, Набережный переулок, Отдельный 
переулок, Соборная площадь, улица Пролетарская, 
Пролетарский переулок, улица Пролетарская горка, 
улица Пригородная, улица Репина, улица Риммы 
Гавриловой, улица Рябиновая, улица Сабашникова, 
улица Сенькова, улица Сергиевских, улица Сиреневая, 
улица Сменная, улица Советская, Советский переулок, 
улица Совхозная, улица Г.Титова, Толмачевский 
переулок, улица Фейгина, улица Чайковского, улица 
Челюскинцев, улица Черемуховая, улица Чкалова, 
улица Школьная, улица Юбилейная, микрорайон 
Нововязники: улица Привокзальная (дома с 52 по 63); 
деревня Артемково, деревня Большие Удолы, деревня 
Бурино, деревня Заборочье, деревня Золотая Грива, 
деревня Ивановка, деревня Козлово, деревня Липовская 
Усадьба, деревня Малые Удолы, деревня Митины 
Деревеньки, деревня Ново, деревня Палкино, деревня 
Порзамка, поселок Санхар, деревня Сельцовы 
Деревеньки, деревня Ступины Деревеньки, деревня 
Селище 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное  

Улица Благовещенская, улица Большая Московская, 
улица Большая поляна, улица Большая Садовая, улица 
Большой    тупик,   Высоковольтный   переулок,   улица  



2 
1 2 

 учреждение 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 города 
Вязники 
Владимирской 
области» 

Высоковольтная, улица Глухой тупик, улица Гоголя,  
Городок  Водников,  улица  Державина,  улица 
Институтская, улица Кленовая, улица Ключевая, 
Ключевой переулок, улица Колпакова, улица 
Комзяковская, улица Косогорная, улица Котовского, 
Кустарный переулок, улица Кооперативная, переулки 
1-й, 2-й, 3-й Кооперативный, улица Крутая гора, улица 
Лесная, улицы 1-я, 2-я Луговая, улица Луначарского, 
Луначарского переулок, улица Малая Ключевая, улица 
Мало-Московская, улица Мало-Садовая, улица Малый 
тупик, улица Маяковского, Милицейский переулок, 
улица Мичуринская, переулки 1-й, 2-й, 3-й 
Мичуринский, улица Мопра, улица Московский тупик, 
улица Муромская, Муромский проезд, Музейный 
проезд, улица Ново-Фабричная, улица Озерная, улица 
Орджоникидзе, улица Н. Островского, переулок 
Островского, улица Пионерская гора, улица Пеньки, 
улица Победы, Профессиональный переулок, 
Прядильный переулок, улица Пушкинская, улица 
Рабочая, улица Садовый тупик, улица Свободы, улица 
С. Лазо, улица И. Симонова, улица Светлая, улица 
Смычка, улица Солнечная, улица Труда, улица 
Трудовая гора, улица Фрунзе, улица Фурманова, улица 
С.Халтурина, улица Холмистая, улица Чапаевская, 
переулки 1-й, 2-й, 3-й Чапаевский, улица Чапаевский 
тупик, улица Щербакова, переулки 1-й, 2-й 
Щербаковский, улица Центральная, улица Щорса, 
микрорайон Нововязники: улица Вишневая, улица 
Комзяковская, Комзяковский переулок, улица 
Механизаторов, улица Молодежная, улица Садовая 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4 города 
Вязники 
Владимирской 
области» 

Улица 8 Марта, улица Большой проезд, улица 
Березовая, переулки 1-й, 2-й, 3-й Березовый, улица 
Володарского, улица Воровского, улица Жданова, 
улица Загородная, улица Западная, улица Калинина, 
улица Калиновая, площадь имени К. Либкнехта, улица 
Куйбышева, улица Летняя, улица Липкинская, улица 
Малый проезд, улица Металлистов, улица 
Молодежная, улица Северная, улицы Соковка 1-я, 2-я, 
3-я линии, улица Спортивная, улица Тенистая, улица 
Тихая, Тихий переулок, улица Тургенева, улица 
Тракторная, Тракторный переулок, улица Ушакова, 
переулок Ушакова, улица Физкультурная, улица 
Фестивальная, улица Цветочная, улица Циолковского,  



3 
1 2 
 улица Шевченко, улица Шорникова, деревня Быковка; 

деревня    Данилково,    деревня    Илевники,    деревня 
Комлево, деревня Кузьмино, деревня Мишурово, 
деревня Пески, деревня Реутово, деревня Сменки, 
деревня Суйтино, деревня Тополевка, деревня 
Хотиловка, деревня Аксеново, деревня Завражье, 
деревня Ильина Гора, деревня Кудрявцево, деревня 
Перово, деревня Олтушево 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная  
школа № 6» 

Деревня Болымотиха, микрорайон Дечинский, улица 
Ефимьево, улица Ефимьевский овраг, улица Околица 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная   
школа № 9 имени 
А.И.Фатьянова» 

Улица Автогаражная, улица Д.Бедного, улица 
Владимирская, улица Вишневая, улица Восточная, 
улица Гончарова, улица Герцена, улица Грибоедова, 
улица Депутатская, улица Делегатская, Делегатский 
переулок, улица Добролюбова, улица Есенина,         
улица Железнодорожная, улица Жуковского, улица 
Заводская, улица Заготзерно, улица Зеленая,         
улица ИВГРЭС, улица Инструментальная, 
Инструментальный переулок, улица Кадров, улица 
Кирова, Кирова переулок, улица Краснофлотская, 
проезд Краснофлотский, улица Комсомольская, улица 
Коммунальная, переулки 1-й, 2-й Коммунальный, 
улица Крылова, улица Кутузова, 1-й Кутузовский 
проезд, 2-й Кутузовский переулок, улица Ленина, 
улица Лермонтова, улица Литейная, улица 
Льнянщиков, улица Мало-Ярцевская, улица 
Мельничная, Мельничный проезд, улица Мочалова, 
улица Нагорная, улица Нахимова, улица Некрасова, 
улица Ненашево, улица Новая, улица Ново-Заводская, 
Овражный переулок, улица Октябрьская, переулки 1-
й, 2-й, 3-й Октябрьский, улица 1 Мая, улица 
Операторов, поселок Первомайский, улица 
Пограничная, переулки 1-й, 2-й, 3-й Пограничный, 
переулки 1-й, 2-й Подгорный, улица Подгорный 
тупик, улица Полевая, Полевой переулок, улица 
Е.Пугачева, улица С. Разина, улица Речная, улица 
Родниковая, улица Рылеева, Рылеева переулок, улица 
Строителей, улица Свердлова, улица Стахановская, 
переулки 1-й,  2-й  Стахановский, улица  Салтыкова-  



4 
1 2 
 Щедрина, улица Суворова, улица Текстильная, 

Текстильный переулок, улица Ткацкая, улица Удобная, 
улица Л. Толстого, улица Фатьянова, улица Фонтанная, 
Фонтанный переулок, улица Б. Хмельницкого, улица 
Хорохонова, улица Чернышевского, улица Чехова, 
улица Южная, улица Ярцевская; 
микрорайон Нововязники: улица Авиационная, улица 
Главная, улица Гражданская, улица Восточная, улица 
Восход, улица Зеленая, улица Калинина, улица 
Луговая, улица Казарма 314 км, улица Казарма 315 км, 
улица Казарма 316 км, улица Кирова, Кировский 
переулок, улица Клубная, улица Комсомольская, улицы 
1-я, 2-я Кооперативная, улица Красина, улица Красная, 
улица Мира, улица Мичурина, улица Карла Маркса, 
улица Нейтральная, улица Октябрьская, Октябрьский 
переулок, улица Первомайская, улица Привокзальная, 
улица Свободы, улица Текстильная, улица Школьная, 
улица Шоссейная, улица Юбилейная, улица Южная; 
деревня Бородино, деревня Глинищи, деревня 
Ждановка, деревня Жолобово, деревня Каменево, 
деревня Крутые, деревня Митинская, деревня Палково, 
деревня Паустово, деревня Роговская, деревня 
Ромашево, деревня Стряпково, деревня Успенский 
Погост; 
деревня Брагино, деревня Войново, деревня Головино, 
деревня Горемыкино, деревня Коширино, деревня 
Лапино, деревня Лог, деревня Марьино, деревня 
Пировы - Городищи, деревня Руделево, деревня 
Рудильницы, деревня Секерино, деревня Федурники, 
деревня Щекино, поселок Яр;  
деревня Афанасьево, деревня Бабухино, деревня 
Воробьевка, деревня Исаево, деревня Сергеево, 
деревня Сосенки, поселок Центральный;  
деревня Бродники, деревня Борзынь, деревня Большие 
Липки, деревня Лихая Пожня, деревня Малые Липки, 
деревня Коурково, деревня Коршуниха, деревня 
Сингерь, деревня Чудиново;  
деревня Захаровка, деревня Климовская, деревня 
Октябрьская, деревня Большое Филисово, деревня 
Ананьино, деревня Бахтолово, деревня Белая Рамень, 
деревня Злобаево, деревня Ключево, деревня 
Коровино, деревня Курбатиха, деревня Медведево, 
деревня  Микляево,  деревня   Новая   Рамень,   деревня  



5 
1 2 
 Обеднино,    деревня    Пригорево,   деревня    Растово 

деревня Рытово, деревня Трухачиха, село Сергиевы-
Горки;  
деревня Васькино, деревня Зобищи, поселок Лукново, 
деревня Нагуево, деревня Наместово, деревня 
Седельниково, деревня Старыгино 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Мстерская средняя 
общеобразовательная 
имени Героя России 
Ивана Ивановича 
Голубева» 

Деревня Глубоково, село Барское Татарово, деревня 
Жары, деревня Желобиха, поселок Заречный, деревня 
Калиты, деревня Козловка, деревня Костенево, деревня 
Крутовка, поселок Мстера, деревня Налескино, деревня 
Новоселка, деревня Плосково, деревня Раменье, 
деревня   Слободка,    деревня  Ставрово,  село  Станки, 
деревня Федосеиха, деревня Яндовы, деревня 
Исаковка, деревня Тимино, деревня Хмельники, 
деревня Черноморье, село Троицкое – Татарово; 
станция Мстера, деревня Вязовка, деревня Сколепово; 
деревня Высоково, деревня Осинки, деревня 
Охлопково, деревня Озерки, деревня Селянкино, 
поселок станции Сарыево, село Сарыево, деревня 
Шустово, деревня Юрышки 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Никологорская 
средняя 
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Поселок Никологоры, поселок Приозерный, деревня 
Абросимово, деревня Алешинская, деревня Бурково, 
деревня Васильки, деревня Воронино, деревня 
Галкино, деревня Гридинская, деревня Ерофеево, 
деревня Желнино, деревня Иваньково, деревня 
Копцево, деревня Сысоево, деревня Маловская, 
деревня Матюкино, деревня Окатово, деревня 
Синяткино, деревня Степково, деревня Шатнево, 
деревня Харино, деревня Ям; 
деревня Игуменцево, деревня Каликино, деревня Кика, 
деревня Крутые горки, деревня Меркутино, поселок 
Октябрьский, деревня Першино, поселок 
Пролетарский, станция Сеньково, деревня Сизово, 
деревня Большой Холм, деревня Малый Холм; 
деревня Агафоново, деревня Беляиха, деревня 
Большевысоково, деревня Дудкино, деревня Жарцы, 
деревня Малое Высоково, деревня Пивоварово, 
деревня Поздняково, деревня Пономарево, деревня 
Серково 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  

Деревня Бурцево, деревня Грачевка, деревня 
Дьяконово, деревня Коровинцево, деревня Мокрово, 
деревня Невежино, деревня Рябиха, деревня Сенино, 
деревня     Симонцево,    деревня    Сосновка,    поселок  



6 
1 2 

«Степанцевская 
средняя  
общеобразовательная 
школа 
Вязниковского 
района 
Владимирской 
области» 

Степанцево, деревня Табачиха, деревня Торчиха, 
деревня Эдон, деревня Ямки, деревня Ясные зори, 
деревня Буторлино, деревня Дружная, деревня Зеленые 
пруды, деревня Китово, деревня Серково, деревня 
Усады, деревня Фомина Рамень, деревня Худяково, 
деревня Чернево 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


